Y

Pagina 14

Previsdo de cursos do Senar-RS no més de maio*

Municipio
AGUDO

AGUDO

AGUDO

AGUDO

AGUDO
AJURICABA
AJURICABA
AJURICABA
AJURICABA
AJURICABA
AJURICABA
ALEGRETE
ALEGRETE
ALEGRETE
ALEGRETE
ALEGRETE
ALEGRETE
ALEGRETE

ANDRE DA ROCHA
ANDRE DA ROCHA
ARROIO DOS RATOS
ARROIO DOS RATOS
ARROIO GRANDE
ARROIO GRANDE
ARROIO GRANDE
ARROIO GRANDE
ARVOREZINHA
ARVOREZINHA
BAGE

BOM JESUS
BOSSOROCA

BUTIA / MINAS DO LEAO
BUTIA / MINAS DO LEAO
CACAPAVA DO SUL
CACEQUI

CACEQUI
CACHOEIRA DO SUL
CACHOEIRA DO SUL
CACHOEIRA DO SUL
CACHOEIRA DO SUL
CACHOEIRA DO SUL
CACHOEIRA DO SUL
CACHOEIRA DO SUL
CAMAQUA
CAMAQUA
CAMAQUA
CAMAQUA

CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CAMPO NOVO
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDELARIA
CANDIOTA

CAPAO DO LEAO
CARAZINHO
CARAZINHO
CATUIPE

CATUIPE

CATUIPE

CAXIAS DO SUL
CAXIAS DO SUL
CAXIAS DO SUL
CAXIAS DO SUL
CONDOR

CONDOR
CRISSIUMAL
CRISTAL

CRISTAL

CRISTAL

CRUZ ALTA

CRUZ ALTA
ENCRUZILHADA DO SUL
ERECHIM

ERECHIM
ESMERALDA
ESMERALDA
ESMERALDA
ESPUMOSO
FORMIGUEIRO
FORTALEZA DOS VALOS
FORTALEZA DOS VALOS

Nome do Curso

Aplicacdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Artesanato - Macramé

Processamento de Hortaligas

Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Aplicacao Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Artesanato - Macramé

Produgao de Hortaligas - Basico

Saneamento Rural Basico

Saneamento Rural Bésico

Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Programa Com Licenga, Vou a Luta

Operagdo de Semeadoras-Adubadoras para Plantio Direto
Artesanato - Casca e Palha de Arroz

Doma Racional

Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Artesanato - Bonecos de Pano

Artesanato - Macramé

Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Cadastro Ambiental Rural - CAR

Basico de Plantas Medicinais, Condimentares ¢ Aromaticas
Eletricista Rural

Secagem e Armazenamento de Graos na Pequena Propriedade
Guasqueiro - Trabalhar o Couro

Inseminacao Artificial de Bovinos de Corte

Bolachas e Salgados Caseiros

Basico de Plantas Medicinais, Condimentares ¢ Aromaticas
Pulverizador Manual Costal

Cultivo e Manejo da Erva-Mate

Operagao ¢ Manutengdo de Motosserra

Turismo Rural - Comandando e Organizando a Cozinha Rural
Tortas e Docinhos Caseiros

Informatica Basica - Gestao Rural

Operador de Tratores Agricolas

Aplicacao Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Tortas e Docinhos Caseiros

Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Artesanato - Confecgdo Basica do Vestuario Feminino
Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)
Operagdo e Manutencdo de Motosserra

Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)

Manejo de Ovinos

Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Eletricista Rural

Criagdo de Peixes de Agua Doce

Basico de Plantas Medicinais, Condimentares ¢ Aromaticas
Educagdo Ambiental

Jardinagem

Retroescavadeiras

Bolachas e Salgados Caseiros

Floricultura - Produg@o de Plantas em Vaso
Artesanato - Confecgdo Basica do Vestuario Masculino
Operador de Retroescavadeira - Coxilha

Programa Com Licenca, Vou a Luta

Tortas e Docinhos Caseiros

Campo e Satude

Campo e Saude

Campo e Satude

Campo e Satude

Campo e Satude

Aplicacao Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Criagdo de Peixes de Agua Doce

Seminario de Legislagdo Ambiental (CAR)
Processamento de Hortaligas

Tortas e Docinhos Caseiros

Operador de Retroescavadeira - Coxilha
Suplementagdo e Confinamento de Bovinos de Corte
Cadastro Ambiental Rural - CAR

Manejo da Ordenha e Qualidade do Leite

Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)
Informatica Basica - Gestao Rural

Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Aplicacdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Bolachas e Salgados Caseiros

Oficina Alimentagao e Nutricdo - PROJETO ARTE DE EMPREENDER

Cadastro Ambiental Rural - CAR

Cadastro Ambiental Rural - CAR
Aproveitamento Integral de Alimentos
Tortas e Docinhos Caseiros

Artesanato - Tingimento e Pintura em Tecido
Lideranga e Desenvolvimento de Equipes
Artesanato - Macramé

Tratores Agricolas

Programa Com Licenca, Vou a Luta
Operagdo e Manutenc¢do de Motosserra
Tratores Agricolas

Informatica Basica - Gestdo Rural
Informatica Béasica - Gestao Rural

Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)
Artesanato - Tingimento e Pintura em Tecido
Confecgao com La Crua

Tortas e Docinhos Caseiros

Produgao de Hortalicas em Estufas

FREDERICO WESTPHALEN Irrigagdo - Sistema por Gotejamento e Fertirrigacao
FREDERICO WESTPHALEN Artesanato - Confec¢do Basica do Vestuario Feminino
FREDERICO WESTPHALEN Irrigagdo - Sistema por Gotejamento e Fertirrigagao
FREDERICO WESTPHALEN Turismo Rural - Identificagdo e Sele¢ao de Oportunidades de Negocio 19/05
FREDERICO WESTPHALEN Eletricista Rural

Informe-se no Sindicato Rural de sua cidade ou ligue (51) 3215-7500 ou consulte www.senar-rs.com.br

Periodo

18/05
18/05
20/05
25/05
27/05
18/05
18/05
18/05
20/05
22/05
27/05
15/05
19/05
19/05
25/05
26/05
26/05
28/05
18/05
28/05
18/05
21/05
18/05
19/05
21/05
26/05
15/05
20/05
18/05
20/05
21/05
18/05
25/05
18/05
25/05
28/05
18/05
20/05
25/05
25/05
25/05
27/05
27/05
14/05
18/05
19/05
20/05
18/05
18/05
20/05
21/05
21/05
26/05
26/05
28/05
28/05
18/05
19/05
20/05
21/05
22/05
25/05
25/05
25/05
27/05
28/05
26/05
18/05
18/05
18/05
20/05
20/05
27/05
18/05
20/05
21/05
25/05
18/05
20/05
25/05
14/05
18/05
19/05
22/05
25/05
21/05
18/05
18/05
18/05
22/05
28/05
18/05
25/05
18/05
26/05
14/05
18/05
18/05

21/05

20/05
21/05
22/05
27/05
29/05
21/05
20/05
19/05
21/05
25/05
28/05
16/05
22/05
26/05
27/05
29/05
29/05
30/05
19/05
29/05
20/05
22/05
20/05
23/05
22/05
27/05
15/05
22/05
21/05
22/05
22/05
21/05
28/05
20/05
27/05
29/05
19/05
21/05
28/05
26/05
28/05
28/05
29/05
16/05
20/05
21/05
21/05
19/05
20/05
25/05
22/05
22/05
29/05
29/05
28/05
29/05
18/05
19/05
20/05
21/05
22/05
27/05
27/05
25/05
29/05
29/05
29/05
20/05
19/05
20/05
21/05
25/05
28/05
20/05
22/05
22/05
30/05
19/05
21/05
27/05
15/05
22/05
20/05
27/05
28/05
21/05
21/05
21/05
21/05
27/05
29/05
22/05
29/05
19/05
29/05
15/05
21/05
19/05
21/05
25/05

Municipio

Nome do Curso

FREDERICO WESTPHALEN Eletricista Rural

GARRUCHOS

GETULIO VARGAS
GETULIO VARGAS
GETULIO VARGAS
GETULIO VARGAS
GETULIO VARGAS
GETULIO VARGAS
GIRUA

GIRUA

GIRUA

GRAVATAI

GRAVATAI

GRAVATAI

IBIRUBA

IBIRUBA

IBIRUBA

ul

ul

Ui

IPE

JAGUARAO

JAGUARAO

JAGUARAO

JULIO DE CASTILHOS
LAVRAS DO SUL
MANOEL VIANA
MANOEL VIANA
MANOEL VIANA
MANOEL VIANA
MANOEL VIANA

MARAU

MATA

MATA

MATA

MATA

MATA

MOSTARDAS
NAO-ME-TOQUE
NAO-ME-TOQUE
NONOAI

NONOAI

PALMARES DO SUL
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PALMEIRA DAS MISSOES
PANAMBI

PANAMBI

PANTANO GRANDE
PASSO FUNDO

PASSO FUNDO

Manejo e Melhoramento do Campo Nativo - Bovinos de Corte
Floricultura - Produgdo de Plantas em Vaso
Regulagem e Manutengdo de Colheitadeiras

Perdas na Operagdo de Colheitadeiras

Floricultura - Produgéo de Plantas de Corte
Produgao de Hortalicas - Basico

Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Autoconhecimento e Relacionamento Interpessoal
Lideranga e Desenvolvimento de Equipes

Produgao de Derivados de Leite

Basico de Plantas Medicinais, Condimentares ¢ Aromaticas
Construg@o e Manejo de Estufas

Manejo de Ovinos

Eletricista Rural

Gestao Rural - 1

Eletricista Rural

Transformagao Caseira de Derivados da Soja
Aplicacdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Aplicacao Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Cadastro Ambiental Rural - CAR

Aproveitamento Integral de Alimentos

Artesanato - Bonecos de Pano

Artesanato - Material Reciclavel

Manejo de Forrageiras de Inverno - Bovinos de Leite
Tecelagem com La Crua

Tratores Agricolas

Artesanato - Material Reciclavel

Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)
Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Ferrageamento de Equideos

Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)
Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Producao de Hortalicas em Estufas

Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)
Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Operador de Tratores Agricolas

Operador de Tratores Agricolas

Panificagdo Caseira

Manejo da Ordenha e Qualidade do Leite

Manejo da Ordenha e Qualidade do Leite

Operador de Tratores Agricolas

Floricultura - Produgdo de Plantas em Vaso
Informatica Basica - Gestao Rural

Artesanato - Confecgéo Basica do Vestuario Feminino
Artesanato - Macramé

Floricultura - Produgdo de Plantas em Vaso
Inclusao Digital Rural - Windows (kit movel)
Autoconhecimento e Relacionamento Interpessoal
Produgdo de Hortaligas em Estufas

Inclusdo Digital Rural - Windows (kit movel)
Jardinagem

Floricultura - Produgé@o de Plantas em Vaso
Soldador Rural - Basico

Jardinagem

Artesanato - Palha de Trigo

Artesanato - Palha de Milho

Produgdo de Embutidos e Defumados

Pulverizador Motorizado

Cadastro Ambiental Rural - CAR

PEDRO OSORIO E CERRITO Jardinagem

PEDRO OSORIO E CERRITO Bolachas e Salgados Caseiros
PEDRO OSORIO E CERRITO Bolachas e Salgados Caseiros
PEDRO OSORIO E CERRITO Artesanato - Porongo

PELOTAS

PELOTAS

PELOTAS

PELOTAS

PIRATINI

PIRATINI

PIRATINI

PORTO ALEGRE

RIO GRANDE

RIO GRANDE

RIO GRANDE

RIO GRANDE
ROSARIO DO SUL
SANANDUVA
SANANDUVA

SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA MARIA
SANTA MARIA
SANTA MARIA
SANTA ROSA

SANTA ROSA

SANTA ROSA

Artesanato - Confecgdo Basica do Vestuario Feminino
Guasqueiro - Confecgao de Pecas de Couro
Operador de Retroescavadeira - Coxilha
Compostagem, Himus e Substratos

Implantag@o do Pomar e Tratos Culturais

Manejo Sanitario de Bovinos de Corte
Processamento de Hortaligas

Tratores Agricolas

Associativismo

Bolachas e Salgados Caseiros

Excel Basico - Gestdo Rural

Tortas e Docinhos Caseiros

Operagao ¢ Manuteng¢do de Motosserra

Tortas e Docinhos Caseiros

Tecelagem com La Crua

Campo e Satude

Gestdo Rural - Basico

Aplicagdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Artesanato - Tingimento e Pintura em Tecido
Manejo ¢ Melhoramento do Campo Nativo - Bovinos de Corte
Panificagdo Caseira

Retroescavadeiras

Floricultura - Produgdo de Plantas Ornamentais
Aplicacdo Correta e Segura de Agrotoxicos - NR-31
Aproveitamento Integral de Alimentos

Manejo do Solo e sua Fertilidade - Plantio Direto
Processamento de Hortaligas

Produgdo de Derivados de Leite

Manejo do Solo e sua Fertilidade - Plantio Direto
Cadastro Ambiental Rural - CAR

Cadastro Ambiental Rural - CAR

Cadastro Ambiental Rural - CAR

Saneamento Rural Basico

Produgio de Derivados de Leite

Artesanato - Tingimento e Pintura em Tecido

Periodo

29/05
18/05
18/05
18/05
22/05
25/05
26/05
27/05
21/05
26/05
28/05
14/05
19/05
25/05
18/05
25/05
26/05
14/05
25/05
27/05
14/05
18/05
18/05
26/05
26/05
25/05
18/05
19/05
25/05
27/05
29/05
18/05
18/05
20/05
20/05
25/05
27/05
25/05
14/05
26/05
21/05
26/05
26/05
14/05
14/05
18/05
18/05
18/05
18/05
19/05
19/05
20/05
20/05
25/05
25/05
27/05
19/05
25/05
19/05
18/05
21/05
18/05
19/05
21/05
25/05
18/05
18/05
18/05
25/05
19/05
19/05
25/05
25/05
21/05
26/05
27/05
28/05
25/05
14/05
18/05
14/05
14/05
18/05
18/05
18/05
19/05
19/05
20/05
21/05
26/05
26/05
26/05
26/05
28/05
18/05
20/05
28/05
14/05
15/05
18/05

02/06
20/05
19/05
21/05
22/05
26/05
28/05
29/05
22/05
27/05
01/06
15/05
22/05
27/05
20/05
27/05
28/05
15/05
27/05
29/05
15/05
20/05
21/05
29/05
27/05
29/05
21/05
22/05
26/05
28/05
30/05
20/05
19/05
21/05
25/05
26/05
28/05
28/05
19/05
28/05
25/05
28/05
29/05
15/05
19/05
21/05
21/05
19/05
19/05
20/05
22/05
21/05
22/05
26/05
27/05
29/05
22/05
28/05
22/05
19/05
22/05
20/05
20/05
22/05
28/05
21/05
20/05
21/05
27/05
21/05
21/05
27/05
28/05
22/05
27/05
29/05
29/05
28/05
15/05
22/05
14/05
15/05
20/05
22/05
20/05
21/05
22/05
22/05
23/05
28/05
27/05
28/05
28/05
29/05
19/05
21/05
29/05
15/05
19/05
22/05




