

## Previsão de cursos do Senar-RS no mês de maio\*

Município	Nome do Curso	Perío	do		Nome do Curso	Período
	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31 Artesanato - Macramê	18/05 2 18/05 2		FREDERICO WESTPHALEN GARRUCHOS	Eletricista Rural Manejo e Melhoramento do Campo Nativo - Bovinos de Corte	29/05 02/06 18/05 20/05
AGUDO	Processamento de Hortaliças	20/05	22/05	GETÚLIO VARGAS	Floricultura - Produção de Plantas em Vaso	18/05 19/05
	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31 Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	25/05 2 27/05 2			Regulagem e Manutenção de Colheitadeiras Perdas na Operação de Colheitadeiras	18/05 21/05 22/05 22/05
	Artesanato - Macramê Produção de Hortaliças - Básico	18/05 2 18/05 2			Floricultura - Produção de Plantas de Corte Produção de Hortaliças - Básico	25/05 26/05 26/05 28/05
	Saneamento Rural Básico	18/05		GETÚLIO VARGAS	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	27/05 29/05
	Saneamento Rural Básico Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	20/05 2 22/05 2			Autoconhecimento e Relacionamento Interpessoal Liderança e Desenvolvimento de Equipes	21/05 22/05 26/05 27/05
AJURICABA	Programa Com Licença, Vou à Luta	27/05	28/05	GIRUÁ	Produção de Derivados de Leite	28/05 01/06
	Operação de Semeadoras-Adubadoras para Plantio Direto Artesanato - Casca e Palha de Arroz	15/05 1 19/05 2			Básico de Plantas Medicinais, Condimentares e Aromáticas Construção e Manejo de Estufas	14/05 15/05 19/05 22/05
ALEGRETE	Doma Racional	19/05	26/05	GRAVAŢAÍ	Manejo de Ovinos	25/05 27/05
	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31 Artesanato - Bonecos de Pano	25/05 2 26/05 2			Eletricista Rural Gestão Rural - I	18/05 20/05 25/05 27/05
	Artesanato - Macramê Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	26/05 2 28/05 3			Eletricista Rural Transformação Caseira de Derivados da Soja	26/05 28/05 14/05 15/05
ANDRÉ DA ROCHA	Cadastro Ambiental Rural - CAR	18/05	19/05	IJUÍ	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	25/05 27/05
	Básico de Plantas Medicinais, Condimentares e Aromáticas Eletricista Rural	28/05 2 18/05 2			Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31 Cadastro Ambiental Rural - CAR	27/05 29/05 14/05 15/05
ARROIO DOS RATOS	Secagem e Armazenamento de Grãos na Pequena Propriedade	21/05	22/05	JAGUARÃO	Aproveitamento Integral de Alimentos	18/05 20/05
	Guasqueiro - Trabalhar o Couro Inseminação Artificial de Bovinos de Corte	18/05 2 19/05 2		~	Artesanato - Bonecos de Pano Artesanato - Material Reciclável	18/05 21/05 26/05 29/05
ARROIO GRANDE	Bolachas e Salgados Caseiros	21/05	22/05	JULIO DE CASTILHOS	Manejo de Forrageiras de Inverno - Bovinos de Leite	26/05 27/05
	Básico de Plantas Medicinais, Condimentares e Aromáticas Pulverizador Manual Costal	26/05 2 15/05 3			Tecelagem com Lã Crua Tratores Agrícolas	25/05 29/05 18/05 21/05
	Cultivo e Manejo da Erva-Mate	20/05 2 18/05 2			Artesanato - Material Reciclável Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	19/05 22/05 25/05 26/05
BOM JESUS	Operação e Manutenção de Motosserra Turismo Rural - Comandando e Organizando a Cozinha Rural	20/05	22/05	MANOEL VIANA	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	27/05 28/05
	Tortas e Docinhos Caseiros Informática Básica - Gestão Rural	21/05 2 18/05 2			Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel) Ferrageamento de Equídeos	29/05 30/05 18/05 20/05
BUTIÁ / MINAS DO LEÃO	Operador de Tratores Agrícolas	25/05	28/05	MATA	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	18/05 19/05
	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31 Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	18/05 2 25/05 2			Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel) Produção de Hortaliças em Estufas	20/05 21/05 20/05 25/05
CACEQUI	Tortas e Docinhos Caseiros	28/05	29/05	MATA	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	25/05 26/05
	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel) Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	18/05 1 20/05 2		MATA MOSTARDAS	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel) Operador de Tratores Agrícolas	27/05 28/05 25/05 28/05
CACHOEIRA DO SUL	Artesanato - Confecção Básica do Vestuário Feminino	25/05	28/05	NÃO-ME-TOQUE	Operador de Tratores Agrícolas	14/05 19/05
	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel) Operação e Manutenção de Motosserra	25/05 2 25/05 2			Panificação Caseira Manejo da Ordenha e Qualidade do Leite	26/05 28/05 21/05 25/05
CACHOEIRA DO SUL	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	27/05		NONOAI	Manejo da Ordenha e Qualidade do Leite	26/05 28/05
	Manejo de Ovinos Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	27/05 2 14/05		PALMARES DO SUL PALMEIRA DAS MISSÕES	Operador de Tratores Agrícolas Floricultura - Produção de Plantas em Vaso	26/05 29/05 14/05 15/05
	Eletricista Rural Criação de Peixes de Água Doce	18/05 2 19/05 2		PALMEIRA DAS MISSÕES	Informática Básica - Gestão Rural Artesanato - Confecção Básica do Vestuário Feminino	14/05 19/05 18/05 21/05
CAMAQUÃ	Básico de Plantas Medicinais, Condimentares e Aromáticas	20/05	21/05	PALMEIRA DAS MISSÕES	Artesanato - Macramê	18/05 21/05
	Educação Ambiental Jardinagem	18/05 1 18/05 2			Floricultura - Produção de Plantas em Vaso Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	18/05 19/05 18/05 19/05
CAMPO NOVO	Retroescavadeiras	20/05	25/05	PALMEIRA DAS MISSÕES	Autoconhecimento e Relacionamento Interpessoal	19/05 20/05
	Bolachas e Salgados Caseiros Floricultura - Produção de Plantas em Vaso	21/05 2 21/05 2			Produção de Hortaliças em Estufas Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	19/05 22/05 20/05 21/05
CAMPO NOVO	Artesanato - Confecção Básica do Vestuário Masculino	26/05 2 26/05 2		PALMEIRA DAS MISSÕES	Jardinagem	20/05 22/05 25/05 26/05
	Operador de Retroescavadeira - Coxilha Programa Com Licença, Vou à Luta	28/05 2		PALMEIRA DAS MISSÕES PALMEIRA DAS MISSÕES	Floricultura - Produção de Plantas em Vaso Soldador Rural - Básico	25/05 26/05 25/05 27/05
,	Tortas e Docinhos Caseiros Campo e Saúde	28/05 1 18/05		PALMEIRA DAS MISSÕES PANAMBI	Jardinagem Artesanato - Palha de Trigo	27/05 29/05 19/05 22/05
CANDELÁRIA	Campo e Saúde	19/05	19/05	PANAMBI	Artesanato - Palha de Milho	25/05 28/05
,	Campo e Saúde Campo e Saúde	20/05 2 21/05 2			Produção de Embutidos e Defumados Pulverizador Motorizado	19/05 22/05 18/05 19/05
CANDELÁRIA	Campo e Saúde	22/05	22/05	PASSO FUNDO	Cadastro Ambiental Rural - CAR	21/05 22/05
	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31 Criação de Peixes de Água Doce	25/05 2 25/05 2		PEDRO OSÓRIO E CERRITO PEDRO OSÓRIO E CERRITO	Bolachas e Salgados Caseiros	18/05 20/05 19/05 20/05
,	Seminário de Legislação Ambiental (CAR)	25/05 2 27/05 2		PEDRO OSÓRIO E CERRITO PEDRO OSÓRIO E CERRITO	Bolachas e Salgados Caseiros	21/05 22/05 25/05 28/05
,	Processamento de Hortaliças Tortas e Docinhos Caseiros	28/05			Artesanato - Forongo Artesanato - Confecção Básica do Vestuário Feminino	18/05 21/05
	Operador de Retroescavadeira - Coxilha Suplementação e Confinamento de Bovinos de Corte	26/05 2 18/05 2			Guasqueiro - Confecção de Peças de Couro Operador de Retroescavadeira - Coxilha	18/05 20/05 18/05 21/05
CARAZINHO	Cadastro Ambiental Rural - CAR	18/05	19/05	PELOTAS	Compostagem, Húmus e Substratos	25/05 27/05
	Manejo da Ordenha e Qualidade do Leite Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	18/05 2 20/05 2			Implantação do Pomar e Tratos Culturais Manejo Sanitário de Bovinos de Corte	19/05 21/05 19/05 21/05
CATUĮPE	Informática Básica - Gestão Rural	20/05	25/05	PIRATINI	Processamento de Hortaliças	25/05 27/05
	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel) Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	27/05 2 18/05 2			Tratores Agrícolas Associativismo	25/05 28/05 21/05 22/05
CAXIAS DO SUL	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	20/05 2 21/05 2	22/05		Bolachas e Salgados Caseiros Excel Básico - Gestão Rural	26/05 27/05 27/05 29/05
CAXIAS DO SUL	Oficina Alimentação e Nutrição - PROJETO ARTE DE EMPREENDER	25/05	30/05	RIO GRANDE	Tortas e Docinhos Caseiros	28/05 29/05
	Cadastro Ambiental Rural - CAR Cadastro Ambiental Rural - CAR	18/05 1 20/05 2			Operação e Manutenção de Motosserra Tortas e Docinhos Caseiros	25/05 28/05 14/05 15/05
CRISSIUMAL	Aproveitamento Integral de Alimentos	25/05	27/05	SANANDUVA	Tecelagem com Lã Crua	18/05 22/05
	Tortas e Docinhos Caseiros Artesanato - Tingimento e Pintura em Tecido	14/05 18/05			Campo e Saúde Gestão Rural - Básico	14/05 14/05 14/05 15/05
CRISTAL	Liderança e Desenvolvimento de Equipes	19/05	20/05	SANTA CRUZ DO SUL	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	18/05 20/05
	Artesanato - Macramê Tratores Agrícolas	22/05 2 25/05 2			Artesanato - Tingimento e Pintura em Tecido Manejo e Melhoramento do Campo Nativo - Bovinos de Corte	18/05 22/05 18/05 20/05
ENCRUZILHADA DO SUL	Programa Com Licença, Vou à Luta	21/05	21/05	SANTA CRUZ DO SUL	Panificação Caseira	19/05 21/05
	Operação e Manutenção de Motosserra Tratores Agrícolas	18/05 2 18/05 2			Retroescavadeiras Floricultura - Produção de Plantas Ornamentais	19/05 22/05 20/05 22/05
ESMERALDA	Informática Básica - Gestão Rural Informática Básica - Gestão Rural	18/05 2 22/05 2		SANTA CRUZ DO SUL	Aplicação Correta e Segura de Agrotóxicos - NR-31	21/05 23/05 26/05 28/05
DOMES ALDA	Inclusão Digital Rural - Windows (kit móvel)	28/05	29/05	SANTA CRUZ DO SUL	Aproveitamento Integral de Alimentos Manejo do Solo e sua Fertilidade - Plantio Direto	26/05 27/05
ESMERALDA	Artesanato - Tingimento e Pintura em Tecido	18/05 2 25/05 2			Processamento de Hortaliças Produção de Derivados de Leite	26/05 28/05 26/05 28/05
ESMERALDA ESPUMOSO						
ESMERALDA ESPUMOSO FORMIGUEIRO FORTALEZA DOS VALOS	Confecção com Lã Crua Tortas e Docinhos Caseiros	18/05			Manejo do Solo e sua Fertilidade - Plantio Direto	28/05 29/05
ESMERALDA ESPUMOSO FORMIGUEIRO FORTALEZA DOS VALOS FORTALEZA DOS VALOS	Confecção com Lã Crua Tortas e Docinhos Caseiros Produção de Hortaliças em Estufas		29/05	SANTA MARIA	Cadastro Ambiental Rural - CAR	28/05 29/05 18/05 19/05 20/05 21/05
ESMERALDA ESPUMOSO FORMIGUEIRO FORTALEZA DOS VALOS FORTALEZA DOS VALOS FREDERICO WESTPHALEN FREDERICO WESTPHALEN	Confecção com Lã Crua Tortas e Docinhos Caseiros Produção de Hortaliças em Estufas Irrigação - Sistema por Gotejamento e Fertirrigação Artesanato - Confecção Básica do Vestuário Feminino	18/05 2 26/05 2 14/05 1 18/05 2	29/05 15/05 21/05	SANTA MARIA SANTA MARIA SANTA MARIA	Cadastro Ambiental Rural - CAR Cadastro Ambiental Rural - CAR Cadastro Ambiental Rural - CAR	18/05 19/05 20/05 21/05 28/05 29/05
ESMERALDA ESPUMOSO FORMIGUEIRO FORTALEZA DOS VALOS FORTALEZA DOS VALOS FREDERICO WESTPHALEN FREDERICO WESTPHALEN FREDERICO WESTPHALEN	Confecção com Lã Crua Tortas e Docinhos Caseiros Produção de Hortaliças em Estufas Irrigação - Sistema por Gotejamento e Fertirrigação	18/05 2 26/05 2 14/05 1 18/05 2 18/05 2	29/05 15/05 21/05 19/05	SANTA MARIA SANTA MARIA SANTA MARIA SANTA ROSA	Cadastro Ambiental Rural - CAR Cadastro Ambiental Rural - CAR	18/05 19/05 20/05 21/05

Informe-se no Sindicato Rural de sua cidade ou ligue (51) 3215-7500 ou consulte www.senar-rs.com.br